
Nº 217, segunda-feira, 12 de novembro de 200736 2ISSN 1677-7050

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID684036-0>

DELIBERAÇÃO No- 456, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2007

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada nos termos do

Relatório DGR - 230/2007, de 5 de novembro de 2007 e no que
consta do Processo no- 50500.079164/2007-81, delibera:

Art. 1o- Autorizar o afastamento do país, com ônus a esta
Agência, no período de 14 a 17 de novembro de 2007, incluindo
trânsito, do servidor Hilario Leonardo Pereira Filho, Superintendente
de Serviços de Transporte de Cargas, para participar da 43ª As-
sembléia Geral da Associação Latino-Americana de Estradas de Ferro
- ALAF e Seminário Internacional, na cidade de Montevidéu, Uru-
guai.

Art. 2o- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE
Diretor-Geral

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID685620-0>

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto no- 5.765, de 27 de abril
de 2006, publicado no DOU de 28/04/2006, e considerando o dis-
posto no Decreto no- 4.380, de 17 de setembro de 2002, publicado no
DOU de 18/09/2002, resolve:

No- 1.691- Dispensar o servidor TARCISO KEIFER CARDOSO, CPF
no- 074.562.476-68, matrícula SIAPE no- 0852870, da Função Co-
missionada Técnica, Nível 09, de Supervisor de Unidade Local I, da
Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais desta Au-
tarquia.

No- 1.692- Designar o servidor ALVARO CAMPOS DE CARVALHO,
CPF no- 013.034.732-91, matrícula SIAPE no- 1182519, para exercer a
Função Comissionada Técnica, Nível 09, de Supervisor de Unidade
Local I, na cidade de Sete Lagoas/MG, da Superintendência Regional
no Estado de Minas Gerais desta Autarquia.

LUIZ ANTÔNIO PAGOT

Ministério dos Transportes
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID684754-0>

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Requerimento de 6 de
novembro de 2007 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000130/2007-61),
resolve:

No- 570 - Revogar, a pedido, a Portaria PGR nº 473, de 26 de
setembro de 2007, publicada no DOU, Seção 2, pág. 36, de 28
subseqüente, que autorizou a Procuradora da República ANNA
CLAUDIA LAZZARINI, lotada na Procuradoria da República no
Município de São José do Rio Preto, São Paulo, a freqüentar o Curso
Máster em Direito Constitucional, na Universidade de Sevilha, Es-
panha, no período de 22 de outubro de 2007 a 25 de abril de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no Processo CSMPF nº 1.00.001.000166/2007-45, resolve:

No- 571 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República HEL-
DER MAGNO DA SILVA, lotado na Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo, para ministrar Aula Magna em come-
moração aos 15 anos do Curso de Direito da Universidade Federal de
Viçosa, Minas Gerais, no dia 12 de novembro de 2007.
<!ID686206-0>

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o constante no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.009905/2007-74, resolve:

No- 572 - Designar o Subprocurador-Geral da República EDSON OLI-
VEIRA DE ALMEIDA e Coordenador da Assessoria de Cooperação Ju-
rídica Internacional do Ministério Público Federal para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da III Reunión de
puntos de contacto de la Red Iberoamericana de Cooperación Jurídica
Internacional - IberRED, em Punta del Este, Uruguai, no período de 14 a
16 de novembro de 2007, autorizando, em conseqüência, o seu afasta-
mento do País, com ônus, no período de 13 a 17 de novembro de 2007.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID684755-0>

PORTARIA No- 838, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos 35
e 62 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

1. Exonerar NEI ISAIAS DE ANDRADE COELHO, ma-
trícula 8181, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Produção
e Operação, CC-2, da Coordenadoria de Suporte Técnico, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Público Fede-
ral.

2. Nomear NEI ISAIAS DE ANDRADE COELHO, ocu-
pante do cargo de Técnico de Informática, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Produção e Operação, CC-2, da
Coordenadoria de Suporte Técnico, da Secretaria de Tecnologia da
Informação do Ministério Público Federal.

CARLOS FREDERICO SANTOS
<!ID685557-0>

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 9º,
inciso II e artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 841 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 1º de novembro de 2007,
WILSON XIMENES LIMA, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, matrícula 6388, do cargo em comissão de Coordenador
CC-3, da Coordenadoria de Comunicação e Divulgação Institucional
da Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

2. Nomear ADRIANA CONTI, Bacharela em Comunicação
Social, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
10114, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, CC-3, da
Coordenadoria de Comunicação e Divulgação Institucional da Se-
cretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal, dis-
pensando-a, em conseqüência, da função de confiança de Chefe do
Núcleo de Produção Gráfica e Tecnologia da Informação, FC-3, da
mencionada unidade.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 9º,
inciso II e artigo 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 842 - 1. Exonerar, a pedido, ALEXANDRE JOSÉ REIS, ocupante
do cargo de Analista Administrativo, matrícula 3763, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Tutela Coletiva/Cível CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

2. Nomear LAÉRCIO CORUJO MOUTELLA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 15169, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Tutela Coletiva/Cível,
CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13/02/1992, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.007784/2007-26, resolve:

No- 843 - Conceder pensão civil vitalícia a IRES PISONI DAL PI-
ZOL, viúva do ex-servidor ODIR DOMINGO DAL PIZOL, matrícula
3429-1, Técnico de Apoio Especializado, código TC-204.00, Classe
C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
a contar de 25 de junho de 2007, data do óbito, com fundamento no
art. 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, calculada sobre a remuneração a que fazia jus o ins-
tituidor, na forma estabelecida pelos arts. 2º, inciso II, e 15 da Lei nº
10.887, de 18/06/2004, observado o disposto nos arts. 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.
<!ID685559-0>

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 35 e artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 840 - 1. Dispensar, a partir de 1º de novembro de 2007, LILIANE
COELHO FLAUSINO, ocupante do cargo de Técnico Administra-
tivo, matrícula 4518, da função de confiança de Chefe da Seção de
Programas de Treinamento, FC-2, da Secretaria de Recursos Hu-
manos do Ministério Público Federal.

2. Designar LEILTON ADER CALASAN, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 16223, para exercer a função
de confiança de Chefe da Seção de Programas de Treinamento, FC-2,
da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério Público Federal,
dispensando-o, em conseqüência, da função de confiança de Chefe da
Seção de Programas de Educação, FC-2, da mencionada unidade.

3. Designar ELIZIA ASSUNÇÃO VIEIRA, ocupante do car-
go de Analista Administrativo, matrícula 15415, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe da Seção de Programas de Educação, FC-
2, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério Público Fe-
deral.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

<!ID685558-0>

RETIFICAÇÃO

Fica retificada a Portaria SG/MPF nº 829, de 5 de novembro
de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 6 seguinte, para
constar a exclusão do item 7., referente à servidora CINTHIA MA-
RIA RODRIGUES OLIVEIRA.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
2ª REGIÃO

<!ID685256-0>

PORTARIA No- 79 , DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pela Portaria PGR nº 288, de 05 de julho de 2006 e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

I- Dispensar, a partir de 05 de novembro de 2007, a ser-
vidora Liliane Crespo da Rocha Ribeiro, Analista Processual, ma-
trícula 6254-5, da função de Secretário Administrativo, Cód. FC-02,
da Procuradora Regional da República Dra. Cristina Schwansee Ro-
manó, da Procuradoria Regional da República - 2ª Região.

II- Dispensar, a partir de 05 de novembro de 2007, o servidor
Flávio Borges do Nascimento, Técnico Administrativo, matrícula
3912-8, da função de Secretário Administrativo, Cód. FC-02, do
Procurador Regional da República Dr. Celso de Albuquerque Silva,
da Procuradoria Regional da República - 2ª Região, designando-o
para a função de Secretário Administrativo, Cód. FC-02, da Pro-
curadora Regional da República Dra. Cristina Schwansee Romanó, da
Procuradoria Regional da República - 2ª Região.

CELSO DE ALBUQUERQUE SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO

<!ID685255-0>

PORTARIA No- 161, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

Dispensar, a partir de 09/11/2007, VITOR MACHADO CO-
LA, matrícula nº 12302-1, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 2, da função de
confiança de Chefe da Seção de Protocolo Jurídico, FC-02, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo, em vaga criada
pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

CARLOS FERNANDO MAZZOCO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

<!ID685257-0>

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 643 - Dispensar, a pedido, HENRIQUE DUARTE GONÇALVES,
ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado, código TC-
204.00, classe C, padrão 15, da Função de Confiança de Chefe do
Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de São João de Meriti/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 646 - Designar ROBERTO DOS SANTOS BEZERRA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C,
padrão 15, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de
Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de São João de Meriti/RJ.

MÁRCIO BARRA LIMA
<!ID685258-0>

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 651 - Dispensar ANA LUIZA BATISTA AGUIAR, matrícula
15477, ocupante do cargo de Analista Processual, AN-101.00, classe
A, padrão 1, da Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
Gabinete da Doutora MARTA CRISTINA PIRES ANCIÃES, da Pro-
curadoria da República no Município de Campos/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:



Nº 217, segunda-feira, 12 de novembro de 2007 372 ISSN 1677-7050

No- 652 - Designar EDMAR BRAGA GOMES, matrícula 2621, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, TC-201.00, classe C, pa-
drão 15, para exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível I,
FC-2, do Gabinete da Doutora MARTA CRISTINA PIRES AN-
CIÃES, da Procuradoria da República no Município de Campos/RJ.

MÁRCIO BARRA LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

GABINETE DO PROCURADOR GERAL
<!ID685331-0>

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 511 - Alterar a Portaria nº 443, de 28 de setembro de 2007,
publicada no DOU de 02.10.2007, no que se refere aos integrantes
das Comissões de Execução e Fiscalização do 14º Concurso Público
para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, das Pro-
curadorias Regionais do Trabalho da 3ª Região/MG, 14ª Região/RO,
e do Ofício de Governador Valadares/MG, ficando as mesmas assim
constituídas:

3ª REGIÃO/MG
Secretária: Drª Andréa Ferreira Bastos
Membros: Dr. Aurélio Agostinho V. Vieito

Drª Advane de Souza Moreira
Suplente: Drª Elaine Noronha Nassif

Ofício de Governador
Va l a d a r e s / M G
Secretário: Dr. José Manoel Machado
Membro: Jacqueline Ferreira Vilela(Servidora)
Suplente: Márcia Mendes Duarte

14ª REGIÃO/RO
Secretário: Dr. Aílton Vieira dos Santos
Membros: Drª Andressa Alves Lucena

Drª Emílie Margret Henriques Netto
Suplente: Dr. Marcelo Crisanto S. Maior

<!ID686227-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 91, inciso,
XXI, da Lei Complementar nº 75/93, resolve:

No- 512 - Dispensar, a partir de 01 de novembro de 2007, o servidor
ANTÔNIO FERNANDO DECNOP MARTINS, matrícula 6003580-
3, do encargo de Substituto Eventual do Diretor-Geral do Ministério
Público do Trabalho, código CC-6, nos afastamentos legais do Ti-
t u l a r.
<!ID686232-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 516 - Nomear MÁRCIO ROBERTO MARTINS SANTOS para o
cargo em comissão, CC-1, na Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ.

OTAVIO BRITO LOPES

GABINETE DO DIRETOR GERAL
<!ID686230-0>

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Por-
taria nº 262, de 11 de julho de 2007, resolve:

No- 516 - Designar a servidora RITA DA CONCEIÇÃO ANTUNES
PINTO OLIVEIRA, matrícula 6000574-2, Técnico de Apoio Espe-
cializado, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Comunicação da Divisão de Apoio Administrativo, código CC-1, do
Departamento de Administração da Procuradoria-Geral do Ministério
Público do Trabalho, dispensando-a, conseqüentemente, da Função de
Confiança, código FC-2, que atualmente ocupa.
<!ID686229-0>

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Por-
taria nº 262, de 11 de julho de 2007, resolve:

No- 517 - Designar a servidora MILENA CASTRO AMORIM, ma-
trícula 6003155-7, para exercer o encargo de Substituta Eventual da
Chefe da Seção de Comunicação da Divisão de Apoio Adminis-
trativo, código CC-1, do Departamento de Administração da Pro-
curadoria-Geral do Ministério Público do Trabalho.
<!ID686228-0>

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Por-
taria nº 262, de 11 de julho de 2007, resolve:

No- 518 - Designar a servidora CINTHIA DINIZ DE OLIVEIRA, matrícula
6003379-7, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Telefonia da Divisão de
Apoio Administrativo, código FC-2, do Departamento de Administração da
Procuradoria-Geral do Ministério Público do Trabalho, dispensando-a, conse -
qüentemente, da Função de Confiança, código FC-2, que atualmente ocupa.

PAULO MACHADO

<!ID686231-0>

PORTARIA No- 519, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2007

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

Designar o servidor CEZAR DO BOSCO ALVES, matrícula
6001240-4, Técnico de Apoio Especializado, para o encargo de Subs-
tituto Eventual do Responsável pela área de Serviços Gerais, código
CC-2, do Departamento de Administração da Procuradoria Geral do
Ministério Público do Trabalho.

PAULO MACHADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 1.164, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2007
<!ID685181-0>

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 08190.140332/04-36, resolve:

Art.1º Prorrogar, pelo prazo de até 01 (um) ano, a cessão da
servidora ANA GLEICE DE QUEIROZ RODRIGUES, matrícula
1024-3, Técnico Administrativo - TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, para continuar
exercendo função comissionada no Gabinete do Ministro Hamilton
Carvalhido do Superior Tribunal de Justiça, com ônus para este Mi-
nistério Público, nos termos do art. 93, inciso I, § 1º, da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 757, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 565/PGJ, de 30/5/2007, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 08190.168394/07-82, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 26/10/2007, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Técnico
Administrativo - TC20100, Classe B, Padrão 8, da carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, ocupado por EVANDO PE-
REIRA DE ALENCAR, matrícula nº 2128-8, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID683888-0>

ATO DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta dos Processos nos 12.926/1993-CD e 53.113/1994-CD,
resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 27 de junho de 1994, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 30 subseqüente, que apo-
sentou LUIZ CARLOS ROCHA, pertencente à Categoria Funcional
de Analista Legislativo - atribuição Inspetor de Polícia Legislativa,
Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, para atribuir-lhe, a partir de 01 de julho de 1994, as
vantagens previstas no § 1º do artigo 1º e no artigo 4º da Resolução
nº 70, de 24 de novembro de 1994.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID686129-0>

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 497 - Art. 1º Dispensar Gustavo Sanches do encargo de substituto
do Secretário de Tecnologia da Informação, nível CJ-3.

Art. 2º Designar Flávio Abreu Amorim, Analista Judiciária,
Área Apoio Especializado, Análise de Informática, como substituto
do Secretário de Tecnologia da Informação, nível CJ-3.

<!ID686130-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Poder Judiciário
.

No- 498 - Art. 1º Dispensar Saymon Estigarraga Silveira, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto do Chefe da
Seção de Processos Diversos do Plenário, nível FC-06, da Coor-
denadoria de Processamento do Plenário.

Art. 2º Designar Paula Vasconcelos da Silva, Analista Ju-
diciária, Área Judiciária, como substituta do Chefe da Seção de Pro-
cessos Diversos do Plenário, nível FC-06, da Coordenadoria de Pro-
cessamento do Plenário.

<!ID686131-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 499 - Art. 1º Dispensar Cremilda Farias Costa, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, do encargo de substituta do Chefe da Seção de
Acórdãos Sucessivos, nível FC-06, da Coordenadoria de Análise de
Jurisprudência.

Art. 2º Designar Ricardo Henriques Pontes, Analista Judi-
ciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe da Seção de
Acórdãos Sucessivos, nível FC-06, da Coordenadoria de Análise de
Jurisprudência.

<!ID686132-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

No- 500 - Art. 1º Designar:
I - Ana Paula Alencar Oliveira, Analista Judiciária, Área

Judiciária, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de
Pesquisa de Jurisprudência, nível FC-06, da Coordenadoria de Aná-
lise de Jurisprudência, ficando, conseqüentemente, dispensada da fun-
ção comissionada de Chefe da Seção de Acórdãos Sucessivos, nível
FC-06, da mesma Coordenadoria;

II - Cremilda Farias Costa, Técnica Judiciária, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção
de Acórdãos Sucessivos, nível FC-06, da Coordenadoria de Análise
de Jurisprudência, ficando, conseqüentemente, dispensada da função
comissionada de Assistente II, nível FC-02, da mesma Coordena-
doria;

III - Ricardo Henriques Pontes, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, da Coordenadoria de Análise de Jurisprudência, ficando,
conseqüentemente, dispensado da função comissionada de Assistente
I, nível FC-01, do Gabinete da Secretaria de Documentação;

IV - Amanda Carvalho Luz Marra, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I, nível
FC-01, do Gabinete da Secretaria de Documentação.

<!ID686133-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 330.243/2007, resolve:

No- 501 - Declarar vago, a partir de 31 de outubro de 2007, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por Ana Cláudia Lima Britto, em razão de sua
posse em outro cargo público, inacumulável.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
<!ID684378-0>

PORTARIA No- 183, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2007

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no inciso
XXX do art. 29 do Regimento Interno do Conselho Nacional de
Justiça, e considerando o contido no § 2º do art. 5º da Emenda
Constitucional nº 45, de 30 de dezembro de 2004, resolve:

Art. 1º Requisitar, pelo período de 5 (cinco) meses, a Dra.
SANDRA REVES VASQUES TONUSSI, Juíza de Direito do 6º
Juizado Especial Cível de Brasília-DF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. ELLEN GRACIE

S E C R E TA R I A - G E R A L
<!ID686223-0>

PORTARIA No- 32, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, com base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e na
alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento Geral da Se-
cretaria do Conselho Nacional de Justiça, aprovado pela Portaria nº 9,
de 7 de novembro de 2005, resolve:

Art. 1º Designar MARIA CRISTINA GONÇALVES BO-
TELHO COSTA, Analista Judiciário, como substituta da Secretária
da Secretaria Processual do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-3,
durante suas eventuais ausências, impedimentos e afastamentos le-
gais.

SÉRGIO RENATO TEJADA GARCIA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID683429-0>

PORTARIA No- 313, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ nº 7985/2007, resolve:




